
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 51 DEL 17-01-2022

N. SETTORE 7 DEL 17-01-2022

Oggetto:

Progetto tirocini inclusivi e di orientamento per favorire l'inserimento
lavorativo di residenti nei comuni del Distretto Socio Sanitario D27 e
appartenenti a nuclei familiari presi in carico nelle misure Rei- RdC-
AV3/2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 CUP: H51H17000160006
Liquidazione ai beneficiari- periodo dicembre 2021

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Sebastiana Maggio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 51 del 17-01-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Progetto tirocini inclusivi e di orientamento per favorire l'inserimento
lavorativo di residenti nei comuni del Distretto Socio Sanitario D27 e
appartenenti a nuclei familiari presi in carico nelle misure Rei- RdC-
AV3/2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 CUP: H51H17000160006
Liquidazione ai beneficiari- periodo dicembre 2021

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che
la Direzione Generale per l'inclusione e le politiche sociali con il D.D. del 03/08/2016 ha pubblicato

� l'Avviso pubblico per la presentazione di progetti finanziati a valere sul Fondo Sociale Europeo, per
l'attuazione del sostegno per l'inclusione attiva (SIA) sull'intero territorio nazionale, attribuendo agli
Ambiti territoriali l'implementazione degli interventi a favore dei nuclei familiari destinatari della
misura ed assegnando al Distretto Socio Sanitario 27 la complessiva somma di € 1.729.890,00;
con Decreto Direttoriale n. 392 del 12.09.2017 il Direttore Generale per l'Inclusione e le Politiche

� Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha approvato gli elenchi dei progetti
ammessi a finanziamento proposti dalle Commissioni di valutazione, ai sensi del richiamato Avviso n.
3/2016, relativi ad interventi rivolti ai beneficiari del sostegno per l'inclusione attiva e autorizzato il
relativo finanziamento;
la Proposta progettuale presentata dal Distretto Socio Sanitario 27 risulta tra i progetti ammessi al

� finanziamento, ai sensi del citato Decreto Direttoriale, per un importo complessivo pari ad Euro
1.729.890,00;
la Convenzione di sovvenzione n. AV3-2016-SIC_30, tra la Direzione Generale per l'Inclusione e le

� Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed il Comune di Milazzo, in qualità
di Ente capofila del Distretto Socio Sanitario 27, disciplina i rapporti giuridici, per la realizzazione
delle azioni indicate nella Proposta progettuale allegata alla Convenzione stessa, per l'attuazione di
interventi previsti all'Avviso pubblico n. 3/2016 Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014/2020,
Programma Operativo Nazionale (PON)  Inclusione per l'attuazione del Sostegno per l'Inclusione
Attiva (SIA);

Dato atto che:
l'assegnazione del finanziamento da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali è finalizzata alla

� realizzazione delle seguenti linee di Azione, quali Livelli essenziali di assistenza:
A — rafforzamento dei servizi sociali;

� B — interventi socio educativi e di attivazione lavorativa;
� C — promozione di accordi di collaborazione in rete;
� con deliberazione di Comitato dei Sindaci n. 8 del 09/10/2018 è stato approvato il progetto rimodulato per
� l'attuazione del SIA, sulla cui base il Comune capofila, con il supporto operativo dell'Ufficio Piano, ha
predisposto la ulteriore modifica della proposta di intervento da trasmettere al Ministero del Lavoro;

Considerato che

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 51 del 17-01-2022
Pag. 2 di 6



l'obiettivo principale della suddetta proposta progettuale è aiutare le famiglie beneficiarie a superare la
� condizione di povertà e riconquistare gradualmente l'autonomia;
tra le azioni programmate nell'ambito della proposta progettuale è stato previsto di attivare i tirocini

� formativi e di orientamento lavorativo per favorire l'inserimento lavorativo di cittadini residenti nei
Comuni del Distretto Socio Sanitario 27 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nella misura
REI, RdC e non solo;
per l'attivazione dei tirocini lavorativi è necessario coinvolgere imprese, società cooperative, studi

� professionali, cooperative, sociali, etc., (denominati "soggetti ospitanti"), operanti nel territorio dei
Comuni di: Milazzo, Torregrotta, Condrò, Gualtieri Sicaminò, Monforte San Giorgio, Pace del Mela,
Roccavaldina, S. Filippo del Mela S. Lucia del Mela, S. Pier Niceto, Spadafora, Valdina, Venetico;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2/213 del 05/02/2020 con la quale è stato approvato l’avviso
pubblico e gli allegati per la manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti per la    realizzazione
di tirocini formativi e di orientamento per favorire l’inserimento lavorativo di residenti nei comuni del
Distretto Socio Sanitario 27 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nelle misure Rei-RdC;
Richiamata altresì la determinazione dirigenziale n. 14/292 del 13/02/2020 con la quale è stato approvato
l’avviso pubblico per l’individuazione di destinatari dei tirocini formativi e di orientamento finalizzati
all’inclusione sociale;
Considerato che

con determinazione n. 815/352 del 08/09/2020 è stata approvata la graduatoria dei destinatari dei
tirocini formativi finalizzati all’inclusione sociale;
con determinazione n. 842/353 del 11/09/2020 è stato approvato l’elenco delle Ditte ammesse;

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 207/798 del 30/03/2021 è stato effettuato l’accertamento
e l’impegno spesa per tirocini inclusivi anno 2021 pari ad € 97.200,00 comprensiva di contributo ai beneficiari
e rimborso spese sostenute dalla Ditte ospitanti, giusta Decreto Direttoriale n. 392 del 12/09/2017- PON
Inclusione AV3-2016-SIC-30;
Tenuto conto che, a seguito di stipula di Convenzione tra il soggetto promotore Comune di Milazzo e il
soggetto ospitante, nel mese di dicembre hanno effettuato il tirocinio inclusivo n. 3 beneficiari;
Ritenuto, pertanto, di dover procedere a liquidare e pagare la somma complessiva di € 1.800,00 da ripartire a
n. 3 soggetti beneficiari secondo quanto indicato nell’apposito elenco allegato al presente provvedimento, che
si omette dalla pubblicazione, per tutelarne la privacy in quanto contenente dati sensibili;
Dato atto che

le modalità di pagamento del contributo spettante ai 3 beneficiari avverranno tramite bonifico bancario
i quali hanno indicato tale modalità di riscossione;
con deliberazione di consiglio comunale numero 60 del 09/04/2021, immediatamente esecutiva, è stato
approvato il bilancio di previsione 2021/2023 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs.
n.118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;

  Visto il D. Lgs 267/2000 T.U.EE.LL.;
Viste le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE. LL vigente in Sicilia;

PROPONE
di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello
stesso;
di liquidare la somma complessiva di € 1.800,00 da ripartire tra i 3 beneficiari quale contributo al1.
progetto di inclusione tirocini formativi, come da elenco allegato alla colonna “importo totale
contributo” che si omette dalla pubblicazione per tutelarne la privacy;
di dare atto che la complessiva somma di € 1.800,00 trova imputazione al capitolo 14177/4, piano2.
finanziario Missione Programma 5° livello 12.04-1.030299.999, esercizio finanziario 2022 gestione
residui 2021, giusto impegno n. 327 del 31/03/2021 assunto con determinazione n. 207 del 30/03/2021
richiamata in premessa;
di dare atto altresì che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa spesa risulta3.
esigibile nel 2021;
di dare atto che la suddetta somma sarà oggetto di rendicontazione;4.
di autorizzare il servizio finanziario ad emettere i mandati di pagamento in favore dei 3 beneficiari per5.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 51 del 17-01-2022
Pag. 3 di 6



la complessiva somma di € 1.800,00 mediante accreditamento sui c/c bancari ……Omissis, da
ripartire secondo le quote indicate nell’allegato elenco al presente provvedimento che si omette dalla
pubblicazione, in quanto contenente dati sensibili, al fine di tutelarne la privacy;
di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di6.
cui al 14° comma dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Sebastiana Maggio
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 51 del 17-01-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 18-01-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.    50 del 13-01-2022     CIG
Su Impegno N°   327 del 31-03-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    207 Determina 6 Settore del 30-03-2021 avente per oggetto
Programma Operativo Nazionale PON Inclusione. Convenzione SIC n. AV3/2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 CUP: H51H17000160006
Accertamento e impegno spesa per tirocini inclusivi anno 2021
Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale Progetto tirocini inclusivi e di orientamento per favorire linserimento lavorativo di residenti nei comuni del Distretto Socio Sanitario

D27 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nelle misure Rei- RdC- AV3/2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 CUP:
H51H17000160006  Liquidazione ai beneficiari- periodo dicembre 2021

Importo €. 800,00
Beneficiario      23004 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione provvisoria n.    51 del 13-01-2022     CIG
Su Impegno N°   327 del 31-03-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    207 Determina 6 Settore del 30-03-2021 avente per oggetto
Programma Operativo Nazionale PON Inclusione. Convenzione SIC n. AV3/2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 CUP: H51H17000160006
Accertamento e impegno spesa per tirocini inclusivi anno 2021
Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale Progetto tirocini inclusivi e di orientamento per favorire linserimento lavorativo di residenti nei comuni del Distretto Socio Sanitario

D27 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nelle misure Rei- RdC- AV3/2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 CUP:
H51H17000160006  Liquidazione ai beneficiari- periodo dicembre 2021

Importo €. 200,00
Beneficiario      21547 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione provvisoria n.    52 del 13-01-2022     CIG
Su Impegno N°   327 del 31-03-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    207 Determina 6 Settore del 30-03-2021 avente per oggetto
Programma Operativo Nazionale PON Inclusione. Convenzione SIC n. AV3/2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 CUP: H51H17000160006
Accertamento e impegno spesa per tirocini inclusivi anno 2021
Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale Progetto tirocini inclusivi e di orientamento per favorire linserimento lavorativo di residenti nei comuni del Distretto Socio Sanitario

D27 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nelle misure Rei- RdC- AV3/2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 CUP:
H51H17000160006  Liquidazione ai beneficiari- periodo dicembre 2021

Importo €. 800,00
Beneficiario      23139 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione n.    97 del 18-01-2022     CIG
Su Impegno N°   327 del 31-03-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    207 Determina 6 Settore del 30-03-2021 avente per oggetto
Programma Operativo Nazionale PON Inclusione. Convenzione SIC n. AV3/2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 CUP: H51H17000160006
Accertamento e impegno spesa per tirocini inclusivi anno 2021
Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 51 del 17-01-2022
Pag. 5 di 6



Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale Progetto tirocini inclusivi e di orientamento per favorire linserimento lavorativo di residenti nei comuni del Distretto Socio Sanitario

D27 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nelle misure Rei- RdC- AV3/2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 CUP:
H51H17000160006  Liquidazione ai beneficiari- periodo dicembre 2021

Importo €. 800,00
Beneficiario      23004 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione n.    98 del 18-01-2022     CIG
Su Impegno N°   327 del 31-03-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    207 Determina 6 Settore del 30-03-2021 avente per oggetto
Programma Operativo Nazionale PON Inclusione. Convenzione SIC n. AV3/2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 CUP: H51H17000160006
Accertamento e impegno spesa per tirocini inclusivi anno 2021
Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale Progetto tirocini inclusivi e di orientamento per favorire linserimento lavorativo di residenti nei comuni del Distretto Socio Sanitario

D27 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nelle misure Rei- RdC- AV3/2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 CUP:
H51H17000160006  Liquidazione ai beneficiari- periodo dicembre 2021

Importo €. 200,00
Beneficiario      21547 omissis
Quietanza  IBAN

Liquidazione n.    99 del 18-01-2022     CIG
Su Impegno N°   327 del 31-03-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    207 Determina 6 Settore del 30-03-2021 avente per oggetto
Programma Operativo Nazionale PON Inclusione. Convenzione SIC n. AV3/2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 CUP: H51H17000160006
Accertamento e impegno spesa per tirocini inclusivi anno 2021
Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale Progetto tirocini inclusivi e di orientamento per favorire linserimento lavorativo di residenti nei comuni del Distretto Socio Sanitario

D27 e appartenenti a nuclei familiari presi in carico nelle misure Rei- RdC- AV3/2016-SIC_30 PON Inclusione 2014/2020 CUP:
H51H17000160006  Liquidazione ai beneficiari- periodo dicembre 2021

Importo €. 800,00
Beneficiario      23139 omissis
Quietanza  IBAN

Milazzo, lì 19-01-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 51 del 17-01-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-01-2022.

N. Reg. Albo: 144

Milazzo, lì 19-01-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 51 del 17-01-2022
Pag. 6 di 6


